
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  15 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Portaria n.º202104000899, de 06/04/2021 - 
Proc n.º 2021730001686/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Goncalves Moura – CPF: 353.953.032-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0MG208104
Portaria n.º202104000901, de 06/04/2021 - 
Proc n.º 2021730001934/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Osvaldo Dias Ferreira – CPF: 128.393.962-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z1EA537669
Portaria n.º202104000903, de 06/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002028/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Paulo da Silva Barbosa Junior – CPF: 294.826.402-25
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0HG250837

Protocolo: 642545

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 059/2021
Objeto: Contratação de licença de uso de sistema-produto Controle do 
Ressarcimento do FCVS – Fundo de Compensação das Variações Salariais, 
módulo Objeto/Windows Rede Local, suporte técnico especializado e ga-
rantia de funcionalidades e atualizações de ressarcimento conciliação fi-
nanceira e contábil dos valores gerados pelo SIFCVS/CAIXA.
Valor Total Estimado: R$-1.490.980,00 (hum milhão quatrocentos e no-
venta mil, novecentos e oitenta reais).
Vigência: 01.04.2021 a 31.03.2026
Pregão Eletrônico Nº 004/2021
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Dom Luis, nº 500, Andar 20, Sala 2001 a 2004         Bair-
ro: Aldeota
CEP: 60.160-196                  Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3486-7000
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 642707

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 01 – LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – R$ 303.315,84
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 642736

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR
O BANPARÁ S/A, por sua pregoeira e Homologação Superior, julgou TOTAL-
MENTE IMPROCEDENTE os recursos interpostos pelas empresas STYLUS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, OFFICE SERVICE TERCEI-
RIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI e SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, mantendo a decisão anterior de habilitçãoda empresa LIMPAR LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA do Pregão Eletrônico em epígrafe.
Claudia Miranda
Pregoeiira

Protocolo: 642723

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 275 DE 29 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/140641.
R E S O L V E:
I-INCLUIR, a contar de 02.01.2021, na PORTARIA Nº 041 de 20/01/2021 
publicada no DOE nº 468 de 22/01/2021, que revogou a cessão da 
servidora RENATA ALMEIDA DANIN, matrícula nº 5897871/1.
II-CEDER, a contar de 02.01.2021, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, matrícula nº 5897871/1, 
cargo ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - REDUTO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 279 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/275576.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora NAYARA CRISTINA LEITAO MENDONCA PEREIRA, ma-
trícula nº 57195208/3, cargo NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 642722
PORTARIA N° 0280 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/187469.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 004 de 06/11/2014, publicada no 
DOE n° 32.764 de 10/11/2014, que designou o servidor VANDIR JOSÉ 
CHAGAS DA FONSECA, matrícula nº 221325/2, cargo ENFERMEIRO, para 
responder pela Chefia do Serviço de Enfermagem da Unidade de Saúde de 
São Caetano de Odivelas.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MÁR-
CIA JAQUELINE FAVACHO DOS SANTOS, matrícula nº 5958326/1, cargo 
ENFERMEIRO, para responder pela Chefia do Serviço de Enfermagem da 
Unidade de Saúde de São Caetano de Odivelas, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0282 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/336325.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 29/03/2021, os efeitos na PORTARIA Nº 0364/2020, 
publicada no DOE n° 34.291 de 24/07/2020, que designou a servidora 
CAMYLLA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 5955756/1, para 
responder pelo DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E 
EMERGÊNCIAS – DAIUE/DDASS/SESPA, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 29/03/2021, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora GLÁUCIA ESTHERFANNY BRANDÃO DE SOUZA, ma-
trícula nº 5952603/1, para responder pelo DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS – DAIUE/DDASS/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 642603
PORTARIA Nº 0281 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor dos PAEs nº 2021/216965 e 2021/280336.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de remoção para outro setor, a contar de 06/04/2021, 
os efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06/06/2016, que autorizou a servidora KAMILA LILIANE NUNES DE OLI-
VEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190896/1, a per-
ceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.04.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 642604

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DO ESPIRITO SANTO CORRÊA DOS PRAZERES
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 07.04.2021/03.10.2021.


